Совет  Пижмарского сельского поселения

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
Решение
 27.06.2011                                                   № 32                                     с.Пижмар

                Об  утверждении  Правил  обеспечение безопасности людей на водных объектах  муниципального образования  «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
  В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Постановлением  КМ РТ  от 23.04.2009 г. № 256 «Об  утверждении  Правил охраны жизни людей на водных объектах расположенных на территории Республики Татарстан», Постановлением  Главы Балтасинского муниципального района от 10.10.2007г. № 116(а) «О правилах использования водных объектов общего пользования расположенных на территории Балтасинского муниципального района РТ»  Совет  Пижмарского сельского поселения Балтасинского муниципального района решил:

1.Утвердить Правила  обеспечение безопасности людей на водных объектах  муниципального образования  «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан  согласно приложению №1.

2. Настоящее  решение   обнародовать на  информационных  стендах  Пижмарского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

 Глава Пижмарского сельского поселения           Гимадиев М.С.

   УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета Пижмарского сельского поселения Балтасинского
муниципального района

Республики Татарстан
от «27» июня 2011г. №32

ПРАВИЛА

  обеспечение безопасности людей на водных объектах  муниципального образования  «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан Республики Татарстан
1. Общее положение

 1.Настоящи  Правила  устанавливают  требования и условия, предъявляемые  к  обеспечению  безопасности  людей  на  водных объектах  и  в    местах массового  отдыха  людей  на  водоемах  и обязательны для  выполнения  всеми  водопользователями, организациями, гражданами  на территории  муниципального образования  «Пижмарское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.

2.Использование  водных  объектов для отдыха, туризма, спорта, осуществляется  в  соответствии  с  Водным кодексом  Российской  Федерации, с учетом  Правил  использования  водных  объектов  общего пользования расположенных на территории Балтасинского муниципального района, на основании  договора,  решения  о  предоставлении  водного  объекта  в  пользование.
3. Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых Исполнительным комитетом Пижмарского сельского поселения  с соблюдением требований настоящего Правила.
4. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха, или других рекреационных целей осуществляется Исполнительным комитетом  с обязательным оповещением граждан  через информационные стенды, специальными информационными знаками.
5.При  оформлении  договора  водопользования,  при  подготовке  решения  о  предоставлении  водного  объекта в пользование,  необходимо  соблюдение  условий  и  требований  по обеспечению  безопасности  людей  на  воде,  в  соответствии  с  настоящими  правилами.

6.Руководители  организаций  при  проведении  коллективных  выездов  на  отдых,    массовых  мероприятий  на  водоемах, определяют  своими  приказами  лиц  ответственных  за  безопасность  людей  на  воде, общественный  порядок и охрану окружающей среды.

7.Контроль за соблюдением  требований  настоящих  Правил  осуществляют  Управление МЧС РТ по Балтасинскому муниципальному району,  органы  местного  самоуправления  в  соответствии  с Водным кодексом РФ.

8.Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Понятия, используемые в настоящих  Правилах
Основные понятия, используемые в настоящих Правилах приведены согласно статьи 1 Водного кодекса РФ:

безопасность людей на водных объектах – система мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья.

водный объект - сосредоточение вод на поверхности суши в формах ее рельефа либо в недрах, имеющее границы, объем и черты водного режима;

водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

обособленный водный объект - небольшой по площади и непроточный искусственный водоем, не имеющий гидравлической связи с другими поверхностными водными объектами;

использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей  Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образовании, физических лиц, юридических лиц;
пользование водными объектами - юридически обусловленная деятельность граждан и юридических лиц, связанная с использованием водных объектов;

охрана водных объектов - деятельность, направленная на сохранение и восстановление водных объектов;

загрязнение водных объектов - сброс или поступление в водные объекты, а также образование в них вредных веществ, которые ухудшают качество поверхностных и подземных вод, ограничивают использование либо негативно влияют на состояние дна и берегов водных объектов;

лицензия на водопользование - специальное разрешение на пользование водными объектами или их частями на определенных условиях;

3. Компетенция Совета  Пижмарского сельского поселения

К компетенции Совета Пижмарского сельского поселения  относится:

1.  установление объема финансирования, необходимого для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

2. утверждение правил об обеспечении безопасности людей на водных объектах;
3. утверждение правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд.

4. Компетенция исполнительного комитета Пижмарского сельского поселения
1. К компетенции исполнительного комитета Пижмарского сельского поселения  относятся:

1) создание по решению Совета сельского поселения комиссии осуществляющей мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

2) финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом;

3) создание комиссии по приемке и техническому освидетельствованию пляжных зон отдыха;

4) создание мест, отведенных для купания, зон массового отдыха населения.

2. Исполнительный комитет Пижмарского сельского поселения ежегодно рассматривает состояние охраны жизни людей на воде и утверждает годовые планы обеспечения безопасности населения на водоемах.

5.Требования к местам отдыха на воде
1.Сроки купального сезона устанавливаются  ежегодно с 01 июня по 31 августа
        2. Водопользователь до  начала  купального  сезона  для каждого  места, отведенного для купания   должен  иметь  заключение  о  санитарном  состоянии,  о  пригодности  поверхностных  вод  для  купания от органа исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка по РТ. На  территории  отведенного для купания места с приглашением водолазов дно открытых водоемов должно  быть  очищено  от  коряг, камней,  стекла,  водных  растений и   опасных  для  купания  предметов.

      3. В местах  отведенных  для  купания  и  выше  их  по  течению  до  500  метров  запрещается  стирка  белья  и  купание  животных.

        4. Максимальная  глубина  открытых  водоемов  в  местах  для  купания  детей  должна  составлять  от  0,7  до  1,3  метра. Границы   поверхность  воды,  предназначенной  для  купания  обозначаются,  яркими, хорошо  видимыми   плавучими  сигналами. Минимальная  площадь   места отведенного для купания на  одно  место  должна  быть  4 кв.м.

       5. В оборудованных местах для купания места  для   прыжков  в  воду  должны  находиться  в  естественных  участках  акватории  с  глубинными  берегами. При  отсутствии  таких  участков  устанавливаются  деревянные  мостки,  плоты  до  мест, с  глубинами, обеспечивающими  безопасность  при  нырянии. Мостки  и  плоты  должны  иметь  сплошной  настил и быть  испытаны  на  рабочую  нагрузку.

        6. По  берегу в  местах, отведенных для купания  не  далее 5 м.  от  воды,  выставляются  щиты  с  навешенными  на  них  спасательными  кругами через  каждые  50 м.
7.   В местах,  отведенных для купания, продажа спиртных напитков  запрещается.

8. Проведение на водоемах соревнований, праздников и массовых мероприятий поселения  разрешается в местах, установленных Исполнительным комитетом Пижмарского сельского поселения.

9. Контроль мест массового отдыха населения на водоемах, в части, касающейся обеспечения безопасности людей на воде и окружающей среды, осуществляет специально уполномоченная комиссия, создаваемая исполнительным комитетом Пижмарского сельского поселения.

10. Поисковые и аварийно - спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на водоемах осуществляются нештатно - аварийно спасательными формированиями  Балтасинского муниципального района, созданными постановлением Главы Балтасинского муниципального района от 08.01.2008г. №2  в соответствии с законодательством, регламентирующим организацию и порядок проведения этих работ.

6. Меры по обеспечению безопасности населения
        1. Каждый гражданин  обязан оказывать  посильную  помощь  людям,  терпящим  бедствие  на  воде.

      2. На  местах отдыха на воде  и массового  отдыха людей запрещается:

       - прыгать  в  воду  с  неприспособленных для  этих  целей сооружений;

       - загрязнять  и  засорять  водоемы  и  берега;

       - купаться  в  состоянии алкогольного, токсичского и наркотического опьянения;

       -приводить  с  собой  собак  и  других  животных, за исключением  мероприятий с участием этих животных;

       -играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также  допускать  шалости  в  воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах.

      3. Взрослые люди обязаны не допускать купание детей  до 15 лет  без контроля,  их шалостей на  воде, плавания на не приспособленных для  этого  средствах (предметах).
7. Меры безопасности при проведении работ

по выемке грунта и заготовки льда
1. При необходимости организации работы  по  выемке  грунта  вблизи  берегов  рек  и  озер производится  с  разрешения  главы  сельского  поселения    по  согласованию  с  Министерством  экологии и природных  ресурсов  Республики Татарстан,  Управлением МЧС РТ по Балтасинскому муниципальному району.
2.Организации,  учреждения  при  проведении  работ по  выемке  грунта, углублению  дна  водоемов на  местах  отведенных  для  купания,    и  в  местах  массового  отдыха  населения   и  вблизи  них  обязаны  ограждать   опасные  для  купания  участки    выставлением    запрещающих  знаков  безопасности  на  воде,  а  по  окончании  этих  работ -  заровнять  дно.
3.Ответственность,  за  несчастные  случаи  с  людьми  в  обводненных  карьерах,  до  окончания  в  них  работ  несут  организации  производящие  выемку  грунта.

4.По  окончании  работ  по  выемке  грунта  в  обводненных  карьерах  предназначенных  для  массового  отдыха  населения,  организации,  выполнявшие эти  работы, обязаны  произвести  выравнивание  дна  от  береговой  черты  до  глубины 1.7- 2.0 метра.

8.  Знаки безопасности на воде
    8.1. Знаки  безопасности  устанавливаются   Исполнительным комитетом Пижмарского сельского поселения,  организациями,  проводящими  работы, строительные,  дноуглубительные, в целях  предотвращения  несчастных  случаев  с  людьми  на  воде.

     8.2. Знаки  безопасности  имеют  форму  прямоугольника  с  размерами  сторон  50+60  см.  и  изготавливаются  из  досок,  толстой  фанеры,  металлических  листов. Знаки  безопасности  устанавливаются  на  видных  местах  и  укрепляются  на  столбах (деревянных,  металлических,  железобетонных )  высотой  не  менее 2,5м.

8.3. Надписи на знаках делаются черной, белой краской.

         8.4. Знаки  безопасности  на  воде  имеют  следующие  характеристики:

	     Надпись  на  знаке
	   Описание  знака

	1. Место  для  купания (с  указанием  границ  в  метрах)
	В  зеленой  рамке. Надпись  сверху,  ниже  изображен  плывущий  человек. Знак  крепится  на  столбе  белого  цвета.

	2. Место  купания  детей (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху, ниже  изображены  двое  детей  стоящих  в  воде. Знак крепится  на столбе  белого  цвета.

	3. Место купания животных (с указанием границ в  метрах)
	В зеленой рамке. Надпись  сверху, ниже изображена  плывущая  собака. Знак  крепится на  столбе белого цвета.

	4. Купаться запрещено (с указанием границ  в  метрах)
	В  красной рамке, перечеркнутой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Знак крепится на столбе красного цвета.

	5. Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь окрашен в зеленый цвет. Надпись по середине. Знак крепится на столбе белого цвета.

	6. Переход (переезд) по льду запрещен
	Весь окрашен в красный цвет. Надпись по  середине. Знак крепится на столбе красного цвета.

9.Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья осуществляется за счет средств бюджета Пижмарского сельского поселения, а также средств юридических лиц и граждан, осуществляющих организацию отдыха населения поселения на водных объектах.